

2020年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

1 事業の成果

コロナの影響により、イベントや研修等が中止になり、ボランティアさんとの交流活動も中止している。

半面、事業所としてはコロナ禍ではあったが、感染予防対策等を取り、例年通りの作業が出来た。

施設外就労では個人園主さんの農作業のお手伝いをし、好評で、継続して作業の依頼を受けることが出来ている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業(定款第5条の事業)

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害福祉サービス事業 (B型作業所)	農場での野菜作り、その販売・加工、大豆の選別作業(請負) 封筒ラベル張り(請負) 個人宅等の草刈・清掃他(受注) 麺等・委託販売・配達 公園清掃 施設外就労(共同受注 JA他)	月～金 9:00～16:00 (241日) 随時 12月 概ね週1回 年間通して	所在地施設及び清川町の農場、その他 豊後大野市 豊後大野市 三重町 豊後大野市、竹田	5名	利用者 15名 延べ2,132名 平均8.84名	20,660
障害福祉サービス事業 (グループホーム)	入居者の食事、服薬、健康管理、日常生活の支援を行う。また、適切な人間関係を作り、自立できるよう支援を行う。	年間を通して	敷地内のグループホーム	6名	入居者 4名	6,438
創作的、生産活動の機会を提供する事業 地域交流促進事業	レクリエーション (屋外活動、買い物支援) ボランティアグループとの交流活動 ふれあい福祉祭り	4/7,6/30,11/19 12/28 休止 中止	豊後大野市、佐伯	6名	利用者12名	58
障害者施設の職員等に対する教育・研修事業	障がい福祉事業所職員研修 県等実施の研修会等を受講	1月21日 5回	豊後大野市 県内	2名 2名	事業所職員等約10名	19
各障害者施設間の情報交換ネットワーク化促進事業	障がい福祉事業所連絡協議会 々 管理者等研修 々 職員交流会 々 利用者交流スポーツ大会 ジョブコーチとの連絡、派遣要請	中止 中止 中止 中止 不定期的	豊後大野市 三重町	1名	利用者1名	36
障害者に対する社会的理解促進する事業	心の病を考える地域学習会	1/19	竹田市	3名	民生委員他約50名	0
その他目的を遂行するための事業	各事業を実施するための資機材、資料等の準備	適宜	豊後大野市	13名	20名	36

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
各種販売事業	実施しなかった	—	—	—	—	0

活 動 計 算 書

〔税込〕(単位:円)

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	48,000		48,000
賛助会員受取会費	6,000		6,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	111,400		111,400
【受取助成金等】			
受取助成金	55,000		55,000
【事業収益】			
介護報酬収益	19,051,486		19,051,486
利用者負担金収益	1,599,900		1,599,900
利用者利用料収益	5,984		5,984
物品販売収益	194,435		194,435
農産物販売収益	124,556		124,556
やすらぎ事業収益	4,171,384		4,171,384
【その他収益】			
受取 利息	157		157
経常収益 計	25,368,302	0	25,368,302
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	15,217,593		15,217,593
法定福利費(事業)	1,941,768		1,941,768
福利厚生費(事業)	340,733		340,733
人件費計	17,500,094	0	17,500,094
(その他経費)			
売上 原価	84,744	0	84,744
工賃	3,641,900		3,641,900
会 議 費(事業)	1,799		1,799
旅費交通費(事業)	45,600		45,600
通信運搬費(事業)	189,477		189,477
消耗品 費(事業)	638,412		638,412
修 繕 費(事業)	671,352		671,352
食材費 (事業)	1,155,800		1,155,800
水道光熱費(事業)	653,650		653,650
燃料費(事業)	292,896		292,896
地代 家賃(事業)	1,200,000		1,200,000
減価償却費(事業)	19,993		19,993
保 險 料(事業)	786,540		786,540
租税 公課(事業)	1,420		1,420
研 修 費(事業)	7,000		7,000
渉外費	51,812		51,812
雑 費(事業)	305,175		305,175
教養娯楽費 (事業)	3,600		3,600
その他経費計	9,751,170	0	9,751,170
事業費 計	27,251,264	0	27,251,264
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	120,000		120,000
人件費計	120,000	0	120,000
(その他経費)			
その他経費計	0	0	0
管理費 計	120,000	0	120,000
経常費用 計	27,371,264	0	27,371,264

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

当期経常増減額	△ 2,002,962	0	△ 2,002,962
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 2,002,962	0	△ 2,002,962
当期正味財産増減額	△ 2,002,962	0	△ 2,002,962
前期繰越正味財産額	30,148,078	0	30,148,078
次期繰越正味財産額	28,145,116	0	28,145,116

貸借対照表

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通預金 (法人)	2,941,559		
普通預金 (グループホーム)	2,027,765		
普通預金 (作業所)	12,235,644		
普通預金 (設備等整備積立金)	1,701,842		
現金・預金 計	18,906,810		
(売上債権)			
未収金	39,000		
売上債権 計	39,000		
(その他流動資産)			
未収収益	3,732,420		
その他流動資産 計	3,732,420		
流動資産合計		22,678,230	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土地	7,761,865		
車両運搬具	4,668,600		
機械及び装置	2,408,000		
什器 備品	858,480		
減価償却累計額	△ 7,888,658		
有形固定資産 計	7,808,287		
(投資その他の資産)			
退職給付引当預金	1,244,880		
投資その他の資産 計	1,244,880		
固定資産合計		9,053,167	
資産の部 合計		31,731,397	
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	2,300,801		
預り金	40,600		
流動負債 計	2,341,401		
【固定負債】			
退職給付引当金	1,244,880		
固定負債 計	1,244,880		
負債の部 合計		3,586,281	
		《正味財産の部》	
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	30,148,078		
当期正味財産増減額	△ 2,002,962		
正味財産 計	28,145,116		
正味財産の部 合計		28,145,116	
負債・正味財産合計		31,731,397	

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

令和3年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

定額法による。なお、すべてH19.4.1以降取得の為、全額償却とする。（最終年度残存価格 1円）

(2). 引当金の計上基準

退職給付引当金:差額補充法を採用とする。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

令和3年 3月31日 現在

(1/3)

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業				
	その他目的遂行事業	社会的促進事業	情報・ネットワ事業	教育・研修事業	創作的活動事業
(人件費)					
給料 手当(事業)					
法定福利費(事業)					
福利厚生費(事業)					58,369
人件費計	0	0	0	0	58,369
(その他経費)					
仕入高					
当期製品製造原価					
工賃					
会議費(事業)					
旅費交通費(事業)	33,000			12,000	
通信運搬費(事業)	924				
消耗品費(事業)					
修繕費(事業)					
食材費(事業)					
水道光熱費(事業)					
燃料費(事業)					
地代家賃(事業)					
減価償却費(事業)					
保険料(事業)					
租税公課(事業)	1,420				
研修費(事業)				7,000	
渉外費					
雑費(事業)	600		36,165		
教養娯楽費(事業)					
その他経費計	35,944	0	36,165	19,000	0
合計	35,944	0	36,165	19,000	58,369

(2/3)

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業				法人会計
	やすらぎ事業	統括支援事業: 製造	統括支援事業: 販賣費	グループホーム事業	
(人件費)					
給料 手当(事業)		5,328,393	6,877,183	3,012,017	
法定福利費(事業)			1,935,786	5,982	
福利厚生費(事業)			282,364		
人件費計	0	5,328,393	9,095,333	3,017,999	0
(その他経費)					
仕入高	12,380				
当期製品製造原価	72,364				
工賃	3,641,900				
会議費(事業)					1,799
旅費交通費(事業)			600		
通信運搬費(事業)			151,558	34,475	2,520
消耗品費(事業)	236,439		174,864	227,109	
修繕費(事業)				671,352	
食材費(事業)				1,155,800	
水道光熱費(事業)			199,986	453,664	
燃料費(事業)	134,950		157,946		
地代家賃(事業)			480,000	720,000	
減価償却費(事業)				19,993	
保険料(事業)	298,290		464,250	24,000	
租税公課(事業)					
研修費(事業)					
渉外費			51,812		
雑費(事業)	30,650		124,539	113,221	
教養娯楽費(事業)			3,600		
その他経費計	4,426,973	0	1,809,155	3,419,614	4,319
合計	4,426,973	5,328,393	10,904,488	6,437,613	4,319

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
	(区分不明)	その他の事業	
(人件費)			
給料 手当(事業)			15,217,593
法定福利費(事業)			1,941,768
福利厚生費(事業)			340,733
人件費計	0	0	17,500,094
(その他経費)			
仕入高			12,380
当期製品製造原価			72,364
工賃			3,641,900
会議費(事業)			1,799
旅費交通費(事業)			45,600
通信運搬費(事業)			189,477
消耗品費(事業)			638,412
修繕費(事業)			671,352
食材費(事業)			1,155,800
水道光熱費(事業)			653,650
燃料費(事業)			292,896
地代家賃(事業)			1,200,000
減価償却費(事業)			19,993
保険料(事業)			786,540
租税公課(事業)			1,420
研修費(事業)			7,000
渉外費			51,812
雑費(事業)			305,175
教養娯楽費(事業)			3,600
その他経費計	0	0	9,751,170
合計	0	0	27,251,264

財 産 目 録

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金 (法人)	2,941,559
普通預金 (グループホーム)	2,027,765
普通預金 (作業所)	12,235,644
普通預金 (設備等整備積立金)	1,701,842
現金・預金 計	18,906,810

(売上債権)

未 収 金	39,000
売上債権 計	39,000

(その他流動資産)

未収 収益	3,732,420
その他流動資産 計	3,732,420

流動資産合計

22,678,230

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	7,761,865
車両運搬具	4,668,600
機械及び装置	2,408,000
什器 備品	858,480
減価償却累計額	△ 7,888,658
有形固定資産 計	7,808,287

(投資その他の資産)

退職給付引当預金	1,244,880
投資その他の資産 計	1,244,880

固定資産合計

9,053,167

資産の部 合計

31,731,397

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	2,300,801
預 り 金	40,600
流動負債 計	2,341,401

【固定負債】

退職給付引当金	1,244,880
固定負債 計	1,244,880

負債の部 合計

1,244,880

3,586,281

正味財産

28,145,116